Дело № 1-73/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 января 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Амирова Д.П. 

с участием государственного обвинителя Газизовой Ю.О.

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Юсупова Р.Г.

при секретаре Насырове Р.Ш. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, работающего помощником бурильщика в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах:

Согласно ст.50 Федеральному закону от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Согласно п.5 Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2021 № 853 «Об утверждении Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения в Российскую Федерацию и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык. 

Согласно п.4 Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики, расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, а также правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, в том числе порядка отпуска аптечными организациями иммунобиологических лекарственных препаратов», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения России от 24.11.2021 №1093н, лекарственные средства- фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, подлежат предметно-количественному учету, утвержденному приказом Министерства здравоохранения РФ от 22 апреля 2014 года №183н, отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/у-88.

ФИО2 в нарушение ст.50 Федерального закона №61 от 12 апреля 2010 года, п.5 Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ, п.4 Правил отпуска лекарственных препаратов, не имея документов, подтверждающих назначение физическому лицу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), 01 мая 2023 года около 12:00, находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, в целях личного употребления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Instagram», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Samsung», произвел заказ у неустановленного лица, находящегося за пределами Российской Федерации, а именно в Республике Казахстан, зарегистрированного в приложении «Instagram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «Спортивное питание» с учетной записью «massa_taraz», на пересылку международным почтовым отправлением на адрес отделения почтовой связи АО «Почта России»: 

<

адрес>, таблеток «TURINABOL 100, 100 Tablets», предназначенных для увеличения роста мышечной массы тела, содержащих сильнодействующее вещество- дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО2, осознавая противоправность своих действий, 01 мая 2023 года около 13:00, действуя умышленно, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своего мобильного телефона марки «Samsung», перевел безналичные денежные средства неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Instagram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «Спортивное питание» с учетной записью «massa_taraz», в сумме 3000 рублей, тем самым оплатил покупку заказанного им сильнодействующего вещества.

03 мая 2023 года неустановленное лицо, воспользовавшись услугами международных почтовых отправлений почты Республики Казахстан и АО «Почта России», по договоренности с ФИО2, отправило ФИО2 из Республики Казахстан на адрес отделения почтовой связи: 

<

адрес>, международное почтовое отправление с идентификатором № с таблетками «TURINABOL 100, 100 Tablets», содержащими сильнодействующее вещество- дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 10,4469 грамма.

Заказанное ФИО2 сильнодействующее вещество 11 мая 2023 года международным почтовым отправлением с идентификатором № поступило из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, в город Оренбург, где, пройдя сортировочные центры, 15 мая 2023 года поступило в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения получателю ФИО2

16 мая 2023 года около 13:24. ФИО2, находясь в отделении почтовой связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанное им сильнодействующее вещество, упакованное в почтовую посылку – полимерный пакет, после чего был задержан сотрудниками Башкортостанской таможни.

16 мая 2023 года в период времени с 13:45 до 15:10 в салоне служебного автомобиля марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***>, сотрудниками Башкортостанской таможни произведен досмотр ФИО2, в ходе которого из рук ФИО6 изъято международное почтовое отправление, полученное ФИО2 от неизвестного лица из Республики Казахстан, содержащее пластиковый контейнер с крышкой, имеющий наклейку с надписью «TURINABOL 100, 100 Tablets», с таблетками светлого цвета внутри.

Согласно заключению специалиста № от 17 мая 2023 года: 

1. Объект исследования: международное почтовое отправление №№, внутри которого находилось:

- «пластиковый контейнер с крышкой, имеющий наклейку с надписью «TURINABOL 100, 100 Tablets», с таблетками светлого цвета внутри», содержащими в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

2. Масса (нетто) 100 (ста) таблеток, содержащих в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составляет 10,4469 грамма.

Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также все его соли, изомеры, эфиры, лекарственные формы в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а также смеси и растворы, содержащие перечисленные выше вещества, включены в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2, в период с 01 мая 2023 года до 16 мая 2023 года, находясь на территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, не имея документов, подтверждающих назначение лекарственных препаратов, предназначенных для медицинского применения, действуя умышленно, посредством международного почтового отправления, незаконно переместил пластиковый контейнер с крышкой, имеющий наклейку с надписью «TURINABOL 100, 100 Tablets» с таблетками в количестве 100 штук, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 10,4469 грамма через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.226.1 УК РФ признал полностью, указал, что отказывается от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации были оглашены его показания данные в ходе следствия, согласно которым в начале апреля 2023 года около 23:00 он находился дома, по адресу: 

<

адрес> просматривал видеоролики в приложении «Тик-Ток», установленном в принадлежащем мне сотовом телефоне марки «Самсунг» с абонентским номером № и в это время в данном приложении увидел видеоролик с рекламой анаболических стероидов «Туринабол», предназначенных для быстрого роста мышечной массы тела. ФИО2 заинтересовали стероиды «Туринабол», так как он хотел нарастить мышечную массу. Он прошел по ссылке, указанной в видеоролике, в приложение «Инстаграм». В приложении «Инстаграм» он зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>». В приложении «Инстаграм» он стал переписываться с пользователем, зарегистрированным под именем «Спортивное питание» с учетной записью «

<

данные изъяты>». В ходе переписки он понял, что человек, с которым он переписывается, находится в Республике Казахстан. ФИО2 поинтересовался у него о таблетках «Туринабол», о их стоимости, тот скинул ему информацию, сказал, что стоимость одной упаковки таблеток составляет 3000 рублей. В конце апреля 2023 года около 18:00, ФИО2 находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, написал человеку, зарегистрированному в «Инстаграм» под именем «Спортивное питание» о том, что хочу заказать «Туринабол», который в народе называют «Турик» с доставкой в Россию. Абонент «Спортивное питание» ответил ему, что в России таблетки «Туринабол» запрещены, за них можно получить статью. С его слов ФИО2 понял, что таблетки «Туринабол» запрещены из-за того, что содержат запрещенные вещества, поэтому пересылка таблеток «Туринабол» из Казахстана в Россию противозаконна, что за пересылку таблеток «Туринабол» через границу Казахстана и России ФИО2 может быть привлечен к уголовной ответственности. ФИО2 решил, что, если он закажет одну упаковку, то на таможне ее сотрудники таможни не заметят. 01 мая 2023 года около 12:00, находясь дома по вышеуказанному адресу: подсудимый написал человеку, зарегистрированному в приложении «Инстаграм» под именем «Спортивное питание» о том, что будет брать таблетки «Туринабол», то есть сделал заказ. Он написал подсудимому номер карты, на который нужно перевести за таблетки 3000 рублей. 01 мая 2023 года около 13:00, ФИО2, находясь дома со своей карты «Сбербанк» через приложение «Сбербанк», установленное в его сотовом телефоне марки «Самсунг», перевел 3000 рублей на свой «Киви-кошелек», со счета своего «киви-кошелька» перевел 3000 рублей за таблетки «Туринабол» на номер карты, который ему прислал человек, зарегистрированный в приложении «Инстаграм» под именем «Спортивное питание». Фотографию чека о переводе 3000 рублей подсудимый скинул ему в нашей переписке в приложении «Инстаграм». Также подсдуимый написал ему свои данные и адрес, куда ему необходимо прислать посылку с таблетками: 

<

адрес> и указал свой номер телефона - №. 03 мая 2023 года человек, зарегистрированный под именем «Спортивное питание» в приложении «Инстаграм» в переписке прислал ему фото почтовой квитанции, свидетельствующей о том, что он отправил посылку и трек-номер для отслеживания ее движения. В приложении «Почта России» ФИО7 стал отслеживать движение посылки с таблетками. 15 мая 2023 года в приложении «Почта России» ему пришло сообщение о том, что посылка из Казахстана доставлена в почтовое отделение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

16 мая 2023 года около 13:00 ФИО2 пришел в почтовое отделение №, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошел к оператору, представился, сообщил, что на его имя пришла посылка. Оператор отправила ему на телефон сообщение с кодом, который он ей назвал, после чего оператор выдала ему международную посылку из Казахстана. На выходе из отделения почты к подсудимому подошли мужчины, представились сотрудниками таможни, предъявили удостоверения и пригласили пройти в автобус для досмотра. С сотрудниками таможни он прошел в автобус, находящийся возле вышеуказанного отделения почты, где в присутствии двух понятых сотрудник таможни разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц и изъял у подсудимого посылку и сотовый телефон марки «Самсунг». Он вскрыл посылку, в ней находились шоколадный батончик и упаковка таблеток «Туринабол». С разрешения ФИО2 сотрудник таможни изучил информацию, имеющуюся в его мобильном телефоне и его переписку с лицом, зарегистрированным в приложении «Инстаграм» под именем «Спортивное питание» о приобретении таблеток «Туринабол», переписку он сфотографировал. О досмотре сотрудник таможни составил соответствующий документ, который ФИО2 и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые упаковка таблеток «Туринабол», шоколадный батончик, сотовый телефон и упаковка посылки были упакованы в полиэтиленовые пакеты, пакеты были обвязаны нитями, нити оклеены отрезками бумаги с надписью о содержимом, на которых ФИО2 и понятые расписались. Подсудимый рассказал сотрудникам таможни о том, каким образом он приобрел таблетки «Туринабол» у человека, зарегистрированного в приложении «Инстаграм» под именем «Спортивное питание» и рассказал, что перед покупкой таблеток «Туринабол» отправителем посылки из Республики Казахстан он был предупрежден о том, что таблетки «Туринабол» в России запрещены, что за пересылку через границу таблеток «Туринабол» он может быть привлечен к уголовной ответственности. Вину в совершении незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ признает полностью. (т.2 л.д.22-25, 42-46, 56-61). Данные показания подсудимый подтвердил после их оглашения, пояснил, что он добровольно в ходе досмотра выдал сотрудникам правоохранительных органов полученную им посылку с запрещенным веществом, а также передал им свой мобильный телефон и сообщил от него пароль, а также указал в каком приложении вел переписку с продавцом данного вещества. Изъятый у него телефон принадлежит ему и именно его он использовал для совершения преступления. Подсудимый также пояснил, что он знал о том, что за его действия он может быть привлечен к уголовной ответственности, однако не знал по какой именно статье и не предполагал о тяжести возможного наказания за его совершение.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, а именно:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 16 мая 2023 года примерно после 13:00 в служебное помещение Отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где она работает оператором по выдаче международных и внутренних почтовых отправлений, зашел молодой человек, одетый в куртку черного цвета, брюки и кроссовки черного цвета и кепку черного цвета, который подошел к стойке выдачи почтовой корреспонденции и сообщил, что хочет получить посылку, которая пришла на его имя. После этого она у данного парня уточнила на чьё имя пришла посылка, на что он назвал свою фамилию - ФИО6. После этого по фамилии получателя она не нашла посылку и переспросила у него как пишется его фамилия: с двумя буквами «л» или одной, на что он ответил, что с двумя буквами «л». Затем, она спросила, у него есть ли штрих-код (трек номер), на что он ответил, что есть, после чего предъявил его. Отсканировав трек-номер, который дал ФИО2, свидетель в соответствие с должностной инструкцией приняла решение направить на его абонентский номер сотовой связи СМС-сообщение, подтверждающее получение им международной посылки. Но его абонентский номер в программе ЕАС (упрощенное вручение) обнаружен не был. В связи с этим она переспросила у него номер мобильного телефона, на что он назвал: №. Свидетель вновь направила на правильный номер телефона (продиктованный повторно) СМС-сообщение с кодом получения международной посылки из Республики Казахстан №:№ на имя ФИО2, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, полного адреса не было. Данная процедура свидетельствовала об упрощённой системе выдачи почтового отправления. После отправки вышеуказанного СМС-сообщения, он получил код подтверждения, сообщив его свидетелю, после чего она выдала ему данное международное почтовое отправление, которое он получил лично и, взяв в руки, покинул помещение почтового отделения. (т.1 л.д.165-170)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым она является матерью подсудимого, охарактеризовала его положительно, во время учебы он характеризовался положительно, конфликтов не было, проходил службу в Вооруженных силах РФ в период с 2021 по 2022 годы, демобилизовался в июня 2022 года, работает в такси, вахтовым методом. По характеру спокойный, вежливый, старается избегать конфликтов, не употребляет спиртное, наркотические средства не употребляет. Ее сын пояснил, что эти таблетки он выписал для того, чтобы накачать мышечную массу, так как намеревался заниматься в спортзале. До задержания его сотрудниками полиции про данные таблетки ей ничего известно не было. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах её сын не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекался, не судим. Каких-либо суицидальных наклонностей у него нет, в каких-либо молодежных движениях, группах не состоял. По месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы в школе и колледже тоже характеризуется нормально. Он полностью признает вину в совершении преступления, в котором подозревается, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.229-231)

Оглашенными с согласия показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он работает в должности заместителя начальника оперативно-розыскного отдела по линии борьбы с контрабандой наркотиков Башкортостанской таможни Федеральной таможенной службы России. Оперативно-розыскной отдел занимается пресечением контрабанды наркотических, психотропных, сильнодействующих веществ и их прекурсоров. В мае 2023 года в оперативно-розыскной отдел Башкортостанской таможни поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, намеревается незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации и Республики Казахстан сильнодействующие вещества посредством международных почтовых отправлений. Сотрудниками ФТС в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО6 в Республике Казахстан заказал анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества для наращивания мышечной массы и что стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, он собирается переместить через границу Республики Казахстан и Российской Федерации международным почтовым отправлением. Было установлено, что международное почтовое отправление для ФИО6 15 мая 2023 года поступило в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Для фиксации и документирования возможной преступной деятельности ФИО2, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Рапорт о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был согласован с заместителем начальника Башкортостанской таможни ФИО5 16 мая 2023 года оперативная группа в составе сотрудников оперативно-розыскного отдела: Свидетель №3, оперуполномоченного ФИО4, оперуполномоченного по особо важным делам Свидетель №4, старшего оперуполномоченного Свидетель №5, а также инспектора-кинолога ФИО3 на служебном автомобиле марки «Ситроен» прибыла в город Стерлитамак. С целью выявления лица, причастного к контрабандному перемещению сильнодействующих веществ через границу Республики Казахстан и Российской Федерации, за входом в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, около 08:45 было установлено наблюдение. Около 13:00 они увидели, как в отделение почтовой связи вошел молодой мужчина, внешне похожий на ФИО6. За ним в почтовое отделение прошел Свидетель №4. Свидетель №3, ФИО4, Свидетель №5 и ФИО3 находились возле служебного автомобиля, расположенного возле почтового отделения. Через несколько минут на выходе из почтового отделения Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО4 подошли к мужчине, в руках которого находилось международное почтовое отправление, представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился, как ФИО2. Они предложили ФИО6 пройти в служебный автомобиль для производства досмотра. Все вместе они прошли в служебный автомобиль марки «Ситроен», расположенный возле отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем Свидетель №3 пригласил двоих мужчин для участия в досмотре в качестве понятых. В автомобиле марки «Ситроен» Свидетель №4 стал производить досмотр ФИО6. Свидетель №4 разъяснил порядок производства досмотра, права и обязанности участвующих лиц и произвел изъятие из рук ФИО6 международного почтового отправления, из кармана куртки- сотового телефона марки «Самсунг». На поверхности международного почтового отправления было указано, что отправлено оно из Республики Казахстан ФИО2 В присутствии понятых Свидетель №4 вскрыл упаковку международного почтового отправления, в нем находились шоколадный батончик и бумажный сверток, обмотанный скотчем, внутри которого находилась картонная коробка, в которой находился полимерный пакет с пластиковым контейнером с надписью «TURINABOL 100». Контейнер Свидетель №4 был вскрыт, в нем находились таблетки светлого цвета. В ходе досмотра ФИО6 Свидетель №4 производилось фотографирование изъятых у ФИО6 предметов с помощью сотового телефона. Также Свидетель №4 была просмотрена и сфотографирована информация, имеющаяся в изъятом у ФИО6 телефоне, переписка ФИО6 с отправителем международного почтового отправления. О досмотре ФИО6 Свидетель №4 был составлен акт досмотра, который ФИО6 и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые контейнер с таблетками, шоколадный батончик, сотовый телефон и упаковочный материал международного почтового отправления были упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловина пакетов была обвязана нитью, которая оклеена отрезком бумаги с пояснительной надписью о содержимом, на котором ФИО6 и понятые расписались. Понятые были опрошены. ФИО6 рассказал, что в апреле 2023 года в приложении «Тик-Ток» он увидел рекламный ролик об анаболических стероидах, которые употребляют для наращивания мышечной массы, его данный ролик заинтересовал. Пройдя по ссылке, ФИО6 перешел в приложение «Инстаграм», где стал вести переписку с неизвестным человеком, зарегистрированным под именем «Спортивное питание», который занимался продажей стероидов из Республики Казахстан. ФИО6 написал, что он находится в Российской Федерации и заказал стероид «Туринабол». Человек, зарегистрированный под именем «Спортивное питание» написал ФИО6, что стероид «Туринабол» на территории Российской Федерации запрещен и за его перемещение через границу имеется уголовная статья. ФИО6 понял, что «Туринабол» содержит запрещенное вещество, что при перемещении его через границу Российской Федерации он может быть привлечен к уголовной ответственности, но, не смотря на это, заказал у человека, зарегистрированного под именем «Спортивное питание» таблетки «Туринабол» в количестве 100 штук, рассчитавшись путем перевода 3000 рублей. 15 мая 2023 года ФИО6 в приложении «Почта России» пришло смс-сообщение о том, что на его имя пришла посылка в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которую он получил (т.1 л.д.238-241)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, ФИО4, Свидетель №5, согласно которым они дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, так как участвовали вместе с ним в ОРМ «Наблюдение» и в задержании и досмотре ФИО2 (т.1 л.д.242-245, т.2 л.д.5-8)

Также вина ФИО2 в инкриминируемом преступлении подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- рапортом от 15 мая 2023 года оперуполномоченного по ОВД ОРО Башкортостанской таможни майора таможенной службы Свидетель №4, согласно которой в оперативно-розыскной отдел Башкортостанской таможни поступила оперативная информация о возможных фактах нарушения таможенного законодательства Таможенного союза, выражающихся в действиях, направленных на «контрабандное» перемещение сильнодействующих веществ, с использованием каналов международных почтовых отправлений из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, Республики Башкортостан, в г. Стерлитамак Республики Башкортостан, гражданином Российской Федерации ФИО2 В целях документирования возможной преступной деятельности ФИО2, у оперативно-розыскного отдела Башкортостанской таможни имеется необходимость проведения ОРМ «Наблюдение» у ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.56-57)

- постановлением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 15 мая 2023 года, согласно которого заместитель начальника Башкортостанской таможни полковник таможенной службы ФИО5, постановил провести силами сотрудников оперативно-розыскного отдела Башкортостанской таможни, оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении гражданина ФИО2 (т.1 л.д.58-59)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 мая 2023 года, согласно которого 16 мая 2023 года в 08:45 оперативная группа, находясь возле здания ОПС № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда по имеющейся оперативной информации с целью получения вышеуказанного международного почтового отправления должен прийти ФИО2 В 13:18 ФИО2 зашел в помещение ОПС № АО «Почта России». Далее оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось оперуполномоченным по ОВД оперативно-розыскного отдела Башкортостанской таможни майором таможенной службы Свидетель №4 внутри помещения ОПС № АО «Почта России». В 13:19 ФИО2 подошел к оператору ОПС № АО «Почта России» и сообщил, что на его имя поступило международное почтовое отправление № №, после чего оператор ОПС попросила назвать номер проверочного СМС-кода, который был направлен оператором по системе «упрощенного получения почтовых отправлений» на абонентский номер сотового телефона ФИО2 После чего, как ФИО2 продиктовал полученный СМС-код. Оператор ОПС № АО «Почта России» вынесла международное почтовое отправление № RR082013808KZ и вручила данное международное почтовое отправление ФИО2 После ФИО2 забрал международное почтовое отправление № № и направился к выходу из здания ОПС № АО «Почта России». В 13:25 при выходе из здания ОПС № АО «Почта России», ФИО2 остановлен сотрудниками таможенных органов с международным почтовым отправлением № №, после чего оперативно-розыскное «Наблюдение» прекращено. (т.1 л.д.60-61)

- актом досмотра от 16 мая 2023 года, согласно которого оперуполномоченным по ОВД ОРО Башкортостанской таможни Свидетель №4, в присутствии понятых, в служебном автомобиле марки «Ситроен», находящемся возле здания ОПС №, расположенного по адресу: РБ 

<

адрес>, произведен досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено: международное почтовое отправление №№, имеющее надпись: «ФИО1, Казахстан, 080000 «ФИО2» 

<

адрес>, наклеенные марки с надписью «Казахстан» в количестве одиннадцати штук. При вскрытии международного почтового отправления №№ внутри обнаружено: шоколадный батончик с надписью фрукты и орехи 20% протеина, бумажный сверток, обмотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружено: картонная коробка, внутри которой находится черный полимерный пакет, внутри которого находится пластиковый контейнер с крышкой, имеющий наклейку с надписью TURINABOL 100, 100 Tablets. При вскрытии контейнера с крышкой, имеющего наклейку с надписью TURINABOL 100, 100 Tablets, внутри обнаружены таблетки светлого цвета. При досмотре ФИО2 с правого внешнего кармана куртки черного цвета обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг А51» черного цвета. К акту досмотра ФИО2 приобщена фототаблица, в которой имеется телефонная переписка между ФИО2 и неустановленным лицом, зарегистрированным под именем «Спортивное питание», свидетельствующая о том, что ФИО2 заказал у лица, зарегистрированного под именем «Спортивное питание» таблетки «Туринабол», которые оплатил в сумме 3000 рублей путем перевода на банковский счет Республики Казахстан, при этом был предупрежден о том, что таблетки «Туринабол» в России находятся под запретом. (т.1 л.д.62-99)

- справкой о движении международного почтового отправления №№ от 16 ноября 2023 года, в ходе проведенного анализа установлено, что международное почтовое отправление (МПО) №№ 03.05.2023 в 14:31 часов принято в отделении связи Республики Казахстан (KZALAA). 09.05.2023 в 11:55 часов прибыло на границу Казахстана (KZABEА). 10.05.2023 в 12:44 часов отправлено из Казахстана (KZABED). 11.05.2023 в 08:26 часов МПО №№ прибыло на территорию России в сортировочный центр Оренбург (460989), в 12:47 часов прошло регистрацию и сортировку. 12.05.2023 в 16:22 часов было передано в доставку по России и покинуло сортировочный центр Оренбург (460989). 12.05.2023 в 17:06 часов МПО №№ прибыло в сортировочный центр г. Оренбург (460960). 13.05.2023 в 00:05 часов покинуло сортировочный центр Оренбург (460960) и 06:37 часов МПО №№ прибыло в сортировочный центр г. Уфа (450960). 14.05.2023 в 18:57 часов прошло сортировку в сортировочном центре г. Уфа (450965). 15.05.2023 в 01:22 часов покинуло сортировочный центр г. Уфа (450960) и в 03:35 часов прибыло в сортировочный центр Стерлитамак (453157), в 04:31 прошло сортировку и в 09:10 покинуло сортировочный центр Стерлитамак (453157). 15.05.2023 МПО №№ прибыло в место вручения ОПС № № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>. 16 мая 2023 года в 13:24 часов вышеуказанное МПО получено адресатом. (т.1 л.д.124-126) 

- заключением специалиста № от 17 мая 2023 года, согласно которого: «пластиковый контейнер с крышкой, имеющий наклейку с надписью «TURINABOL 100, 100 Tablets», с таблетками светлого цвета внутри», содержащими в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса (нетто) 100 (ста) таблеток, содержащих в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составляет 10,4469 грамма. (т.1 л.д.136-137)

- заключением эксперта № от 29 июня 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой и в виде девяносто девяти таблеток, находящихся в полимерном контейнере с надписью «TURINABOL 100, 100 Tablets», содержит в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенный в список «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного кодекса РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г № и является сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества на момент проведения экспертизы составляет 10,4313 грамма. (т.1 л.д.188-192)

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2023 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен содержимое бумажного пакета с надписью «К заключению эксперта № от 29.06.2023», в котором находились таблетки в полимерном контейнере с надписью «TURINABOL 100,100 Tablets». Данный пакет признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т.1 л.д.194-200)

- протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен сотовый телефона марки «Samsung», шоколадный батончика «Фрукты и орехи 20% протеина в горьком шоколаде», упаковочный материал международного почтового отправления №№ KZ, изъятые 16 мая 2023 года у ФИО2 В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена переписка с продавцом вещества «TURINABOL», который находится в Казахстане, имеется переписка, в которой указывается на то, что данное вещество запрещено на территории Российской Федерации, имеется сведения о переводе денежных средств ФИО2 к адрес продавца в сумме 3000 рублей. При осмотре пакета установлено, что он направлен из Казахстана в адрес получателя ФИО2 Данные предметы после осмотра приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.201-220)

- протоколом осмотра предметов от 12 ноября 2023 года, согласно которого произведен осмотр CD-R диска с видеозаписью объяснения ФИО2 от 16 мая 2023 года, в ходе которой он описывает обстоятельства совершенного преступления, указывает, что осознавал, что то средство, которое он заказывал из Казахстана, запрещено на территории Российской Федерации, осознавал, что за его действия может последовать уголовная ответственность. Данный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.221-228)

- протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года, согласно которого произведен осмотр отделения почтовой связи № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.9-12)

Все вышеуказанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований сомневаться в допустимости вышеуказанных доказательств не имеется, поскольку они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оснований для самооговора у подсудимого ФИО2 не имеется, так как данные им в ходе следствия и судебного заседания признательные показания объективно подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оснований сомневаться в вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не имеется в том числе с учетом наличия в материалах дела заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 20 сентября 2023 года, согласно которого ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению деяния, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (т.1 л.д.37-40)

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, нашло свое подтверждение. ФИО2 в момент приобретения вещества его продавцом из Республики Казахстан было разъяснено, что данное вещество является запрещенным на территории Российской Федерации и что за его приобретение возможна уголовная ответственность. Факт осведомленности ФИО2 об этом подтверждается как его показаниями, так и перепиской, обнаруженной в его мобильном телефоне. Довод о том, что ФИО2 не предполагал о степени тяжести уголовного наказания за данное деяние не имеет значения для квалификации его действий.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.226 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого.

Факт того, что ФИО2 по первому требованию предоставил сотрудникам правоохранительных органов приобретённое им за пределеами Российской Федерации запрещенное вещество, а также передал им свой мобильный телефон, предоставил доступ к содержимому телефону, а именно к переписке с продавцом вещества из Республики Казахстан, давал правдивые последовательные показания в ходе следствия, суд расценивает как активное способствование расследованию преступления и считает необходимыми признать данное обстоятельство в качестве смягчающего при вынесении приговора.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, как в ходе следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2 не имеется.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание с учетом положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 впервые совершил преступление, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется удовлетворительно, жалобы на него не поступали, положительно характеризуется по месту учебы, на учете в ЦЗН не состоит.

Оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы, по мнению суда, не имеется.

Суд, на основании обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, пришел к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно на основании ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, так как не имелось каких-либо исключительных обстоятельств, которые стали бы поводом для совершения преступления или существенным образом снизили его общественную опасность. Оснований для переквалификации действий подсудимого, изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон, признанный в качестве вещественного доказательства по данному уголовному делу, и который использовался ФИО2 с целью осуществления им преступной деятельности подлежит конфискации и передаче в собственность Российской Федерации. Иные вещественные доказательства подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу, CD-R диск, приобщенный к материалам уголовного дела надлежит хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО2 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц в дни, назначенные УИИ, без уведомления УИИ не менять место постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, находящееся в полимерном контейнере с надписью «TURINABOL 100, 100 Tablets…», являющееся сильнодействующим веществом, остаточной массой 10,1113 грамма, шоколадный батончик «Фрукты и орехи 20% протеина в горьком шоколаде», упаковочный материал международного почтового отправления №№ KZ, переданные на хранение в камеру хранение Управления МВД России по г.Стерлитамак – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- сотовый телефон марки «Samsung», переданный на хранение в камеру хранение Управления МВД России по г.Стерлитамак – конфисковать и передать в доход бюджета Российской Федерации после вступления приговора в законную силу.

- CD-R диск с видеозаписью объяснения ФИО2 от 16 мая 2023 года, приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Амиров Д.П.

Копия верна. Судья Амиров Д.П.

Секретарь Насыров Р.Ш.